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전주전일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-21 예산액 948,052,000

제1조 2023학년도 전주전일초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 948,052,000원(금구억사천팔

백오만이천원)으로

  하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

  이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주전일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 948,052 693,179 254,873 36.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,952 0.6

학생복지/교육격차 해소 16,075 248,488 26.2

기본적 교육활동 87,158 162,597 17.1

선택적 교육활동 90,180 296,369 31.2

교육활동 지원 50,846 76,008 8

학교 일반운영 10,614 158,638 16.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 240,115 675,876 71.2

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 13,572 265,290 27.9

자체수입 행정활동수입 88 788 0

기타수입 전년도이월금 298 5,298 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 676,676 435,761 240,915

1.지방교육행정기관이전수입 675,876 435,761 240,115

1.교육비특별회계전입금수입 675,876 435,761 240,115

1.교육비특별회계전입금 675,876 435,761 240,115

1.학교운영비전입금 299,395 286,760 12,635 학교기본운영비 : 12,635,000원 * 1교 = 12,635,000

2.목적사업비전입금 376,481 149,001 227,480
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,150,000원 

* 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)교육복지우선지원지정학교지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)농어촌학교운영비(책읽는교실) : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

928,000원 * 1교 =
928,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

18,088,000원 * 1교 =
18,088,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 13,200,000

원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,800,000원

 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,862,000원 * 1교 =
4,862,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방금연실천학교운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,760,000원 

* 1교 =
6,760,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 9,200,000

원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

7,076,000원 * 1교 =
7,076,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

12,142,000원 * 1교 =
12,142,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교정보화여건개선(무선AP추가 

구축) : 6,088,000원 * 1교 =
6,088,000

(성립전_1추)학교폭력예방 연극지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)인공지능(AI) 교육선도학교운영 :

 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)2023년도 학교도서관 학부모자원

봉사자활동비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회 본선제작

 지원금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)수학교육 환경개선 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영비 : 

20,700,000원 * 1교 =
20,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학습지원튜터 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 

참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

스마트칠판보급사업비 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

책읽는 학교문화만들기 : 500,000원 * 1교 = 500,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

5임정현 2023년 07월 26일 16시 16분 09초 전라북도교육청 전주전일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 266,078 252,418 13,660

1.학부모부담수입 265,290 251,718 13,572

1.수익자부담수입 265,290 251,718 13,572

1.급식비 32,130 32,130 0

1.급식비 18,522 18,522 0

2.우유급식비 13,608 13,608 0

2.방과후학교활동비 195,876 182,304 13,572

1.방과후학교활동비 195,876 182,304 13,572 체육교실 강사비 : 13,572,000원*1회= 13,572,000

3.현장체험학습비 26,940 26,940 0

1.현장체험학습비 26,940 26,940 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

5.돌봄활동운영비 6,744 6,744 0

1.돌봄활동 운영비 6,744 6,744 0

2.행정활동수입 788 700 88

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료 20 0 20 학교시설사용료 : 10,000원*2회 = 20,000

2.기타행정활동수입 768 700 68

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 268 200 68

1.기타행정활동수입 268 200 68 기타행정활동수입 : 68,000원*1회 = 68,000

3.기타수입 5,298 5,000 298

1.전년도이월금 5,298 5,000 298

1.순세계잉여금 5,298 5,000 298

1.순세계잉여금 5,298 5,000 298

1.순세계잉여금 5,298 5,000 298 이월금 : 298,000원*1회 = 298,000

6임정현 2023년 07월 26일 16시 16분 09초 전라북도교육청 전주전일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 948,052 693,179 254,873
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,952 5,952 0

1.기타 교직원보수 452 452 0

1.교직원대체인건비 452 452 0

1.교원대체인건비 452 452 0

1.기간제교원인건비 420 420 0

2.기간제교원법정부담금 32 32 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 248,488 232,413 16,075

1.급식 관리 189,630 184,686 4,944

1.학교급식운영 189,630 184,686 4,944

1.급식재료구입비 152,511 149,001 3,510

1.급식용식재료비 152,511 149,001 3,510
(성립전_1추)식품비 : (3,150,000원*1

회)+(360,000원*1회) =
3,510,000

2.우유급식비 13,608 13,608 0

1.우유급식비 13,608 13,608 0

3.급식운영비 21,522 21,522 0

1.일반수용비 16,522 16,522 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,000 5,000 0

4.대체인건비 1,564 255 1,309

1.기간제근로자인건비 1,534 225 1,309
(성립전_1추)[학교자체]대체인력인건비 : 

225,000원*1명 =
225,000

(성립전_1추)[학교자체]대체인력인건비 : 

155,850원*1명 =
156,000

(성립전_1추)[학교자체]대체인력인건비 : 

928,000원*1명 =
928,000

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

5.인건비 425 300 125

1.공무직인건비 300 300 0

2.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)[목적]폐암 추가 건강검진비

 : 125,000원*1회 =
125,000

2.보건관리 27,865 20,063 7,802

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,781 9,479 7,302

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,589 3,589 0

1.학생복지비 3,589 3,589 0

3.보건실운영 7,230 5,790 1,440

1.일반수용비 5,150 4,850 300
[경상목적]감염병예방물품구입 : 50,000원

*6개월 =
300,000

2.학생복지비 1,740 940 800
(성립전_1추)[목적]여학생 위생용품 구입

비 : 20,000원*40명*1회 =
800,000

3.비품구입비 340 0 340
(성립전_1추)[목적]보건실 환경개선물품구

입비 : 340,000원*1월*1회 =
340,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]흡연예방 교육자료 구

입 : 250,000원*4회 =
1,000,000

5.방역활동강화사업 4,862 0 4,862

1.기간제근로자인건비 4,862 0 4,862
(성립전_1추)[목적]방역활동자원봉사자 인

건비 : 347,280원*2명*7개월 =
4,862,000

2.학교환경위생관리 11,084 10,584 500

1.먹는물관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기임차용역비 5,500 5,000 500

1.일반수용비 5,500 5,000 500
[경상목적]공기청정기 유지보수 : 100,000

원*5개월 =
500,000

3.학생복지 30,993 27,664 3,329

1.학생복지운영 30,993 27,664 3,329

1.졸업앨범제작 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.학생교과서구입 23,553 23,824 -271

1.교육운영비 23,553 23,824 -271
[경상목적]교과용도서분배경비 : -67,750

원*4회 =
-271,000

3.교육복지우선지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)[목적]개인상담 : 50,000원*2

명*15회 =
1,500,000

(성립전_1추)[목적]사제멘토링 : 15,000원

*5회*10명 =
750,000

(성립전_1추)[목적]위기학급지원 : 

420,000원*1회*1학급 =
420,000

(성립전_1추)[목적]집단 맞춤형프로그램 :

 70,000원*1명*10회 =
700,000

(성립전_1추)[목적]긴급지원 : 115,000원

*2명*1회 =
230,000

3.기본적 교육활동 162,597 75,439 87,158

1.교과 활동 98,397 35,219 63,178

1.교과활동지원 58,239 21,159 37,080

1.학습준비물구입 8,800 8,720 80

1.학습준비물 8,800 8,720 80
[경상목적]학습준비물구입 : 5,000원*16회

 =
80,000

2.교사용교과서(지도서)구입 9,689 9,689 0

1.교육운영비 9,689 9,689 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)[목적]외부튜터 프로그램교재

비 : 10,000원*30권 =
300,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 50,000원*10

회 =
500,000
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(성립전_1추)[목적]학습지원대상학생 학급

 교재,교구구입비 : 100,000원*8학급 =
800,000

(성립전_1추)[목적]사제동행프로그램 운영

비 : 150,000원*2학급 =
300,000

2.일반업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)[목적]업무추진비 : 50,000원

*2회 =
100,000

5.기초학력보조교사제운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)[목적]강사비 : 35,000원*60

시간*6명 =
12,600,000

6.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.교과보충 프로그램 운영 20,700 0 20,700

1.기타수당 20,100 0 20,100
(성립전_1추)[목적] 강사비(1-2) : 30,000

원*120시간 =
3,600,000

(성립전_1추)[목적] 강사비(4-1) : 30,000

원*120시간 =
3,600,000

(성립전_1추)[목적] 강사비(4-2) : 30,000

원*86시간 =
2,580,000

(성립전_1추)[목적] 강사비(5-1) : 30,000

원*114시간 =
3,420,000

(성립전_1추)[목적] 강사비(5-2) : 30,000

원*120시간 =
3,600,000

(성립전_1추)[목적] 강사비(6-1) : 30,000

원*56시간 =
1,680,000

(성립전_1추)[목적] 강사비(6-2) : 30,000

원*54시간 =
1,620,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)[목적] 교재 및 간식비(4-2)

 : 60,000원*2명 =
120,000

(성립전_1추)[목적] 교재 및 간식비(5-1)

 : 90,000원*2명 =
180,000

(성립전_1추)[목적] 교재 및 간식비(6-1)

 : 120,000원*1명 =
120,000

(성립전_1추)[목적] 교재 및 간식비(6-2)

 : 90,000원*2명 =
180,000

8.한글책임교육 방학캠프 운영 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목적]강사비 : 30,000원*40

시간 =
1,200,000

9.책읽는 학교문화만들기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 [목적]도서구입비 : 20,000원*20권 = 400,000

[목적]간식비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0
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3.일반업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육 교과활동 4,800 3,200 1,600

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)[목적]학생 간식 구입 : 

3,000원*40명*3회 =
360,000

(성립전_1추)[목적]운영물품 구입 : 

310,000원*4회 =
1,240,000

5.외국어 교과활동 26,458 2,860 23,598

1.교과운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.영어캠프운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[목적]영어회화전문강사인건비 19,738 0 19,738

1.공무직인건비 16,988 0 16,988
(성립전_1추)[목적]영어회화정문강사 기본

급 : 2,308,000원*6월*1명 =
13,848,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사 급식

비 : 140,000원*6월*1명 =
840,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사 명절

휴가비 : 1,400,000원*1명 =
1,400,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사 정기

상여금 : 900,000원*1명*1회 =
900,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사 맞춤

형복지비 : 200,000원*1회*1명 =
200,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사 맞춤

형복지비 : 550,000원*1회*1명 =
550,000

3.공무직법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사 4대

보험 기관부담금 : 333,330원*6월*1명 =
2,000,000

4.[목적]초등 영어학습 프로그램 운영2,500 0 2,500

1.기타수당 500 0 500
(성립전_1추)[목적]내부강사비 : 25,000원

*4시간*5일 =
500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)[목적]교구, 교재 및 학습앱

 : 200,000원*3회 =
600,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 2,000원*40명

*10회 =
800,000
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3.학습준비물 408 0 408
(성립전_1추)[목적]학습준비물 구입비 : 

204,000원*2종 =
408,000

4.목적사업업무추진비 192 0 192
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 16,000원*6

명*2회 =
192,000

5.[목적]원어민 원격화상강의 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)[목적]지도수당 : 20,000원

*68차시 =
1,360,000

6.특수교육교과활동 900 0 900

1.특수교육 외부방과후학교 서비스지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)[목적]특수교육 외부방과후학

교 지원비 : 100,000원*9회 =
900,000

2.창의적 체험활동 64,200 40,220 23,980

1.자율활동 26,800 12,020 14,780

1.학생회활동지원 3,000 2,200 800

1.학생복지비 3,000 2,200 800 학생자치활동 지원 : 800,000원*1회 = 800,000

2.학예회 1,600 1,100 500

1.교육운영비 1,600 1,100 500 발표회 운영물품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.과학경연대회 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

6.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.인공지능(AI)교육선도학교운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적] 강사수당(방과후 동아

리 운영) : 30,000원*33차시*2명 =
1,980,000

(성립전_1추)[목적] 강사수당(학부모연수)

 : 260,000원*1회 =
260,000

(성립전_1추)[목적] 강사수당(캠프운영) :

 260,000원*1회 =
260,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적] AI 교육 프로그램 운

영비 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)[목적] 홍보 물품 구입비 : 

50,000원*10회 =
500,000

3.일반업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)[목적] 협의회비 : 125,000원

*10회 =
1,250,000
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4.비품구입비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)[목적] 교사용 노트북 : 

1,562,500원*4대 =
6,250,000

8.전주다움교육과정운영학년(3학년) 800 0 800

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)[목적]강사비(방문) : 35,000

원*4시간 =
140,000

(성립전_1추)[목적]강사비(현장) : 40,000

원*4시간 =
160,000

2.여비 40 0 40
(성립전_1추)[목적]교통비 : 10,000원*4인

 =
40,000

3.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)[목적]재료비 : 2,000원*30명

*2회 =
120,000

(성립전_1추)[목적]차량임차료 : 340,000

원*1일 =
340,000

9.전북학생 과학발명품 경진대회 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)[목적]과학발명품경진대회 재

료구입비 : 180,000원*1명 =
180,000

2.현장체험학습활동 37,400 28,200 9,200

1.수학여행 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)[목적] 차량임차료 : 520,000

원*2대*3회 =
3,120,000

(성립전_1추)[목적] 학생체험비 : 26,000

원*47명*4회 =
4,888,000

(성립전_1추)[목적] 학생 식비 : 11,000원

*47명*2회 =
1,034,000

(성립전_1추)[목적] 의약품비(예비비) : 

158,000원*1회 =
158,000

2.현장학습 28,200 28,200 0

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 27,420 27,420 0

4.선택적 교육활동 296,369 206,189 90,180

1.방과후학교 운영 276,518 189,048 87,470

1.방과후학교운영 239,018 182,304 56,714

1.방과후프로그램 217,018 182,304 34,714

1.교육운영비 217,018 182,304 34,714 프로그램위탁운영비 : 13,572,000원*1교 = 13,572,000

(성립전_1추)[목적]프로그램위탁운영비 : 

1,580,000원*7월 =
11,060,000

(성립전_1추)[목적]프로그램위탁운영비 : 

2,700,000원*3월 =
8,100,000

(성립전_1추)[목적]자유수강권교재비 : 

300,000원*3월 =
900,000

(성립전_1추)[목적]자유수강권교재비 : 

154,570원*7월 =
1,082,000

2.도시지역방과후학교운영 22,000 0 22,000
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1.일반수용비 3,468 0 3,468
(성립전_1추)[목적]냉난방기세척 : 60,000

원*10대*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)[목적]토너구입 : 66,000원*4

교실*2회 =
528,000

(성립전_1추)[목적]공기청정기유지관리 : 

29,000원*6대*10개월 =
1,740,000

2.전기요금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)[목적]전기요금 : 225,000원

*12개월 =
2,700,000

3.교육운영비 15,432 0 15,432
(성립전_1추)[목적]칼라프린트(컴퓨터실)

 : 99,000원*10개월 =
990,000

(성립전_1추)[목적]피아노조율비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)[목적]학습자료구입 : 45,000

원*13개 프로그램 =
585,000

(성립전_1추)[목적]운영물품구입 : 

140,000원*5회 =
700,000

(성립전_1추)[목적]운영물품구입 : 39,700

원*10회 =
397,000

(성립전_1추)[목적]수강료지원 : 5,000원

*400강좌*5개월 =
10,000,000

(성립전_1추)[목적]수강료지원 : 3,000원

*410강좌*2개월 =
2,460,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 40,000원

*10회 =
400,000

2.돌봄교실운영 37,500 6,744 30,756

1.돌봄교실운영 37,320 6,744 30,576

1.일반수용비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)[목적]정수기유지보수 : 

40,000원*2대*12월 =
960,000

(성립전_1추)[목적]냉난방기종합세척 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)[목적]공기청정기유지관리 : 

40,000원*12월 =
480,000

2.전기요금 840 0 840
(성립전_1추)[목적]전기요금 : 70,000원

*12월 =
840,000

3.교육운영비 34,740 6,744 27,996
(성립전_1추)[목적]위탁운영비 : 400,000

원*3과목*12월 =
14,400,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 589,660원*12

월 =
7,076,000

(성립전_1추)[목적]중식비 : 6,100원*22일

*3개월*5명 =
2,013,000

(성립전_1추)[목적]학습자료구입 : 84,000

원*1회 =
84,000

(성립전_1추)[목적]학습자료구입 : 

1,100,000원*2회 =
2,200,000

(성립전_1추)[목적]운영물품구입 : 

803,500원*2회 =
1,607,000

(성립전_1추)[목적]오후 급식비 : 7,700원

*2명*40일 =
616,000

2.대체인력 인건비 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_1추)[목적]대체인력 인건비 : 

180,000원*1명 =
180,000

2.독서활동 18,751 17,141 1,610
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1.독서활동운영 18,751 17,141 1,610

1.도서구입 10,541 10,541 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.도서구입비 7,481 7,481 0

2.도서관운영 3,100 2,100 1,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]학부모 자원봉사자 활

동비 : 10,000원*4명*25회 =
1,000,000

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.책읽는교실운영 610 0 610

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)책읽는교실 용품 구입비 : 

50,000원*3회 =
150,000

2.일반업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)책읽는교실 협의회비 : 

20,000원*3회 =
60,000

3.도서구입비 400 0 400
(성립전_1추)책읽는교실 도서구입비 : 

200,000*2회 =
400,000

4.학교자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.교기육성 1,100 0 1,100

1.[국고]교기운영 1,100 0 1,100

1.[국고]바둑부운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)[목적]대표선수 훈련비 및 선

수단복비 : 600,000원*1명 =
600,000

2.[목적]바둑부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목]전국소년체육대회 대표선

수 참가비 : 500,000원*1명 =
500,000

5.교육활동 지원 76,008 25,162 50,846

1.교무업무 운영 12,392 12,392 0

1.교무학사운영 12,392 12,392 0

1.교무실무사인건비 102 102 0

1.공무직인건비 102 102 0

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

임정현 2023년 07월 26일 16시 16분 10초 16 전라북도교육청 전주전일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0

6.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.생활지도운영 19,510 5,250 14,260

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 16,810 2,550 14,260

1.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.학교폭력예방교육 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,657 0 1,657
(성립전_1추)[목적]도서구입비 : 20,000원

*13명 =
260,000

(성립전_1추)[목적]학급행사지원비 : 

127,000원*11학급 =
1,397,000

2.목적사업업무추진비 93 0 93
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 46,500원*2

회 =
93,000

3.배움터자원봉사자운영 6,760 0 6,760

1.일반수용비 6,760 0 6,760
(성립전_1추)[목적]배움터자원봉사자 활동

비 : 676,000원*10월 =
6,760,000

4.따뜻한학급만들기 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)[목적] 용품 구입 : 109,900

원*10회 =
1,099,000

(성립전_1추)[목적] 간식비 : 115,100원

*10회 =
1,151,000
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5.학교폭력 예방연극 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)[목적]음향비 : 500,000원*1

일 =
500,000

(성립전_1추)[목적]조명비 : 500,000원*1

일 =
500,000

(성립전_1추)[목적]공연비 : 2,500,000원

*1교 =
2,500,000

3.학생안전교육 700 700 0

1.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 21,106 7,520 13,586

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 20,606 7,020 13,586

1.학교정보화지원 14,518 7,020 7,498

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.비품구입비 8,998 1,500 7,498 정보화기기 구입 : 498,000원*1회 = 498,000

[목적]스마트칠판보급비 : 3,500,000원*2

개 =
7,000,000

2.무선AP설치비 6,088 0 6,088

1.일반수용비 6,088 0 6,088
(성립전_1추)[목적]무선AP구입비 : 

1,746,000원*3대 =
5,238,000

(성립전_1추)[목적]케이블구축비 : 

850,000원*1회 =
850,000

4.교육여건 개선 23,000 0 23,000

1.교육환경개선 23,000 0 23,000

1.수학교육환경개선 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목적] 교구구입비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

2.교수학습 여건개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,082 0 1,082
(성립전_1추)[목적]조달수수료 : 82,000원

*1회 =
82,000

(성립전_1추)[목적]전기공사 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000
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2.비품구입비 18,918 0 18,918
(성립전_1추)[목적]비품구입비 : 

18,917,900원*1회 =
18,918,000

6.학교 일반운영 158,638 148,024 10,614

1.학교기관 운영 24,739 24,534 205

1.부서기본운영 24,739 24,534 205

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,719 13,514 205

1.일반수용비 7,614 7,614 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,205 1,000 205 부서비품구입 : 102,500원*2회 = 205,000

3.교무부운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.시설 장비 유지 131,299 120,890 10,409

1.학교시설장비유지 131,299 120,890 10,409

1.공공요금및제세공과금 48,035 41,835 6,200

1.전기요금 29,250 28,050 1,200 전기요금 : 240,000원*5개월= 1,200,000

2.상하수도료 12,000 7,000 5,000 상하수도요금 : 1,000,000원*5개월 = 5,000,000

3.기타공공요금 6,785 6,785 0

2.시설관리용역 13,752 13,752 0

1.일반수용비 13,752 13,752 0

3.시설일반관리 26,964 24,242 2,722

1.기간제근로자인건비 992 992 0

2.일반수용비 25,972 23,250 2,722 소규모수선비 : 544,400원*5회 = 2,722,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.수목관리 2,091 1,384 707

1.일반수용비 2,091 1,384 707 잡초제거용역료 : 353,500원*2회 = 707,000

6.당직경비원 39,057 38,277 780

1.기간제근로자인건비 35,327 32,897 2,430 기본급 : 26,250원*2명*12월 = 630,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*4회 = 800,000

정기상여금 : 250,000원*2회*2명 = 1,000,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,300 350 맞춤형복지비 : 350,000원*1명 = 350,000

3.기간제근로자법정부담금 2,080 4,080 -2,000 4대보험기관부담금 : -1,000,000원*2명 = -2,000,000

7.시설관리원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 948,052 693,179 254,873
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